ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-UBND Thanh Hóa, ngày      tháng      năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc điều chỉnh, bổ sung nhiệm vụ của các Phó Chủ tịch UBND tỉnh và

các Ủy viên UBND tỉnh Thanh Hóa, nhiệm kỳ 2021 - 2026

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 08/2016/NĐ-CP ngày 25/01/2016 của Chính phủ

quy định số lượng Phó Chủ tịch UBND và quy trình, thủ tục bầu, từ chức, miễn

nhiệm, bãi nhiệm, điều động, cách chức thành viên Ủy ban nhân dân; sửa đổi,

bổ sung tại Nghị định số 115/2021/NĐ-CP ngày 16/12/2021 của Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 12/2021/QĐ-UBND ngày 03/8/2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân tỉnh

Thanh Hóa nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Căn cứ Quyết định số 2969/QĐ-UBND ngày 05/8/2021 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc phân công công tác của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các

Ủy viên UBND tỉnh Thanh Hóa, nhiệm kỳ 2016 - 2021;

Căn cứ yêu cầu và thực tiễn công tác chỉ đạo, điều hành; kết quả hội nghị

giao ban Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh ngày 15/7/2025;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh .

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Điều chỉnh, bổ sung nhiệm vụ của các Phó Chủ tịch UBND

tỉnh và các Ủy viên UBND tỉnh Thanh Hóa, nhiệm kỳ 2021 - 2026, cụ thể

như sau:

1. Bổ sung nhiệm vụ của Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh

Nguyễn Văn Thi

a) Theo dõi, chỉ đạo các lĩnh vực công tác:

- Tài nguyên đất; tài nguyên nước; tài nguyên khoáng sản; địa chất; môi

trường; các dịch vụ công thuộc ngành nông nghiệp và môi trường theo quy định

của pháp luật.

2

- Phát triển các Công ty TNHH nông nghiệp (được hình thành từ các

nông, lâm trường quốc doanh); phát triển hợp tác xã, kinh tế tập thể.

b) Làm Trưởng các Ban Chỉ đạo và theo dõi, chỉ đạo các tổ chức chính trị

- xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, tổ chức kinh tế, tổ chức xã

hội thuộc ngành theo các phụ lục đính kèm.

c) Theo dõi, chỉ đạo: Sở Nông nghiệp và Môi trường và các Công ty khai

thác công trình thủy lợi.

2. Bổ sung nhiệm vụ của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Mai Xuân Liêm

a) Theo dõi, chỉ đạo các lĩnh vực công tác:

- Nông nghiệp; lâm nghiệp; thủy sản; diêm nghiệp; thủy lợi; phát triển

nông thôn; giảm nghèo; phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; an toàn

nông sản, lâm sản, thủy sản và muối trong quá trình sản xuất đến khi đưa ra thị

trường; công tác phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Khí tượng thủy văn; đo đạc và bản đồ; các vấn đề về biển, đảo.

b) Chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình phát triển nông nghiệp và

xây dựng nông thôn mới, theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX,

nhiệm kỳ 2020 - 2025.

c) Làm Trưởng các Ban Chỉ đạo và theo dõi, chỉ đạo các tổ chức chính trị

- xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, tổ chức kinh tế, tổ chức xã

hội thuộc ngành theo các phụ lục đính kèm.

d) Theo dõi, chỉ đạo: Viện Nông nghiệp Thanh Hóa, Ban Quản lý dự án

đầu tư xây dựng các công trình nông nghiệp và phát triển nông thôn.

đ) Giữ mối quan hệ phối hợp công tác thường xuyên, trực tiếp với Hội

Cựu chiến binh tỉnh, Hội Nông dân tỉnh.

3. Bổ sung nhiệm vụ của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Đầu Thanh Tùng

a) Theo dõi, chỉ đạo các lĩnh vực công tác: Hoạt động khoa học và công

nghệ; phát triển tiềm lực khoa học và công nghệ; tiêu chuẩn, đo lường, chất

lượng; sở hữu trí tuệ; ứng dụng bức xạ và đồng vị phóng xạ; an toàn bức xạ,

phóng xạ.

b) Chỉ đạo triển khai thực hiện khâu đột phá về nghiên cứu, ứng dụng và

chuyển giao khoa học công nghệ, chủ động, tích cực tham gia Cuộc cách mạng

công nghiệp lần thứ tư phục vụ phát triển kinh tế - xã hội nhanh và bền vững,

theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

c) Làm Trưởng các Ban Chỉ đạo và theo dõi, chỉ đạo các tổ chức chính trị

- xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, tổ chức kinh tế, tổ chức xã

hội thuộc ngành theo các phụ lục đính kèm.

d) Theo dõi, chỉ đạo Sở Khoa học và Công nghệ.

3

4. Điều chỉnh nhiệm vụ của các Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh quy định từ

khoản 6 đến khoản 26 Điều 4 Quyết định số 2969/QĐ-UBND ngày 05/8/2021

của Chủ tịch UBND tỉnh như sau:

a) Thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp

luật, Quy chế làm việc của UBND tỉnh và phân công công tác của Chủ tịch

UBND tỉnh. Chịu trách nhiệm cá nhân về mọi hoạt động của cơ quan được giao

phụ trách và phần công việc được phân công trước Tỉnh ủy, HĐND, UBND,

Chủ tịch UBND tỉnh và trước pháp luật; cùng các thành viên khác chịu trách

nhiệm tập thể về hoạt động của UBND tỉnh.

b) Thường xuyên theo dõi tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế

- xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của tỉnh theo ngành, lĩnh vực quản lý;

báo cáo đồng chí lãnh đạo UBND tỉnh phụ trách lĩnh vực và địa bàn. Phối hợp

với Văn phòng UBND tỉnh kiểm tra tình hình thực hiện các kết luận, văn bản chỉ

đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh liên quan đến thực hiện nhiệm vụ phát

triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của tỉnh.

c) Giữ mối quan hệ công tác với các ban, bộ, ngành, cơ quan trung ương

theo lĩnh vực ngành dọc hoặc các công việc khác có liên quan; chủ trì tham mưu

chuẩn bị các nội dung khi các ban, bộ, ngành, cơ quan trung ương làm việc với

UBND tỉnh.

d) Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và

cơ quan có thẩm quyền phân công.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và là một bộ phận

không tách rời của Quyết định số 2969/QĐ-UBND ngày 05/8/2021 của Chủ tịch

UBND tỉnh.

Các Thành viên UBND tỉnh, Thủ trưởng các cơ quan thuộc UBND tỉnh,

Chủ tịch UBND các xã, phường và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 2 Quyết định;

- Văn phòng Chính phủ (để b/c);

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (để b/c);

- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh (để b/c);

- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, các Ban của Tỉnh ủy;

- Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND

tỉnh; các Ban của HĐND tỉnh; các sở, ban, ngành,

đơn vị cấp tỉnh;

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, THĐT. (533.2025)

CHỦ TỊCH

Đỗ Minh Tuấn

Phụ lục 1:
PHÂN CÔNG CÁC PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH LÀM TRƯỞNG CÁC BAN CHỈ ĐẠO

(Kèm theo Quyết định số            /QĐ-UBND ngày       tháng       năm 2025

của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa)

Số

TT
Tên Ban Chỉ đạo Trưởng Ban Chỉ đạo

1
Ban Chỉ đạo Đề án xây dựng cơ sở dữ liệu đất

đai tỉnh Thanh Hóa
PCT TT. Nguyễn Văn Thi

2
Ban Chỉ đạo kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện

trạng sử dụng đất năm 2024 tỉnh Thanh Hóa
PCT TT. Nguyễn Văn Thi

3

Ban Chỉ đạo giải quyết tồn tại, hạn chế trong việc

quản lý, sử dụng đất đai có nguồn gốc từ nông,

lâm trường trên địa bàn tỉnh

PCT TT. Nguyễn Văn Thi

4
Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể tỉnh Thanh

Hóa
PCT TT. Nguyễn Văn Thi

5

Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án “Hoàn chỉnh việc
đo đạc, lập hồ sơ địa chính, cấp giấy chứng nhận
quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản

khác gắn liền với đất, xây dựng cơ sở dữ liệu đất

đai cho các huyện biên giới”

PCT TT. Nguyễn Văn Thi

6
Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia
cầm và các bệnh lây từ động vật sang người tỉnh

Thanh Hóa

PCT. Mai Xuân Liêm

7
Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu
phát triển Lâm nghiệp bền vững tỉnh Thanh Hóa

PCT. Mai Xuân Liêm

8

Ban Chỉ đạo diễn tập phòng, chống thiên tai, tìm

kiếm cứu nạn khu vực ven biển tỉnh Thanh Hoá

năm 2025

PCT. Mai Xuân Liêm

9
Ban Chỉ đạo kết nối cung - cầu sản phẩm nông

nghiệp tỉnh Thanh Hóa
PCT. Mai Xuân Liêm

10
Ban Chỉ đạo Tổng Điều tra nông thôn, nông

nghiệp năm 2025
PCT. Mai Xuân Liêm

Phụ lục 2:
PHÂN CÔNG THEO DÕI CÁC TỔ CHỨC CHÍNH TRỊ - XÃ HỘI, TỔ CHỨC

CHÍNH TRỊ - XÃ HỘI - NGHỀ NGHIỆP, TỔ CHỨC XÃ HỘI - NGHỀ NGHIỆP,

TỔ CHỨC KINH TẾ, TỔ CHỨC XÃ HỘI

(Kèm theo Quyết định số            /QĐ-UBND ngày       tháng       năm 2025

của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa)

Số

TT
Tên tổ chức Phân công theo dõi

1 Liên minh hợp tác xã Thanh Hóa PCT TT. Nguyễn Văn Thi

2 Hội Bảo vệ môi trường Thanh Hóa PCT TT. Nguyễn Văn Thi

3 Hội mỏ địa chất PCT TT. Nguyễn Văn Thi

4 Quỹ hỗ trợ phát triển hợp tác xã Thanh Hóa PCT TT. Nguyễn Văn Thi

5 Hội Nghề cá PCT. Mai Xuân Liêm

6 Hội Làm vườn và Trang trại Thanh Hóa PCT. Mai Xuân Liêm

7 Hội Chăn nuôi thú y Thanh Hóa PCT. Mai Xuân Liêm

8 Hội Sinh vật cảnh Thanh Hóa PCT. Mai Xuân Liêm

9 Hội Khoa học thủy lợi Thanh Hóa PCT. Mai Xuân Liêm

10 Quỹ hỗ trợ nông dân tỉnh Thanh Hóa PCT. Mai Xuân Liêm

11
Hội Giống cây trồng và vật tư nông nghiệp
Thanh Hóa

PCT. Mai Xuân Liêm

12 Hội Lâm nghiệp Thanh Hóa PCT. Mai Xuân Liêm

13 Hiệp hội gỗ và lâm sản tỉnh Thanh Hóa PCT. Mai Xuân Liêm

14 Hiệp hội tre luồng tỉnh Thanh Hóa PCT. Mai Xuân Liêm

15
Liên hiệp các Hội Khoa học và kỹ thuật Thanh

Hóa
PCT. Đầu Thanh Tùng

16 Hội Công nghệ sinh học Thanh Hóa PCT. Đầu Thanh Tùng

17 Hội các ngành sinh học và hóa học Thanh Hóa PCT. Đầu Thanh Tùng

18
Quỹ phát triển khoa học và công nghệ Thanh

Hóa
PCT. Đầu Thanh Tùng

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-17T14:15:20+0700
	HÀ NỘI
	Đỗ Minh Tuấn<tuandm@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-07-17T14:24:14+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-07-17T14:24:24+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-07-17T14:24:46+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-07-17T14:25:00+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-07-17T14:25:15+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-07-17T14:25:30+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2025-07-17T14:27:18+0700